ATA DA 85ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊNCIAS DA 1

TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ. 2

Aos vinte e nove dias do mês de Maio do ano de dois mil e oito, às quatorze horas e 3

trinta minutos, na sala do Conselho Setorial (nº 13) do Setor de Ciências da Terra, 4

reuniu-se o Conselho Setorial, sob a Presidência do Vice-Diretor do Setor de Ciências 5

da Terra, Professor Doutor Edson Aparecido Mitishita. Presentes os Conselheiros 6

Professores Romualdo Wandresen, Maria Aparecida Z. Zanetti, Emerson Carneiro 7

Camargo, Luiz Alberto Fernandes, Maria José Maluf de Mesquita, João Carlos Nucci, 8

Sylvio Fausto Gil Filho, Leonardo José Cordeiro Santos, Jorge Ramón Montenegro 9

Gómez e Mauricio Almeida Noernberg. Aprovada a ata da 84ª Reunião do Conselho 10

Setorial. Justificadas as seguintes ausências nesta reunião: Professora Eunice da 11

Costa Machado, Professor Maurício Garcia de Camargo e o representante dos alunos 12

do Curso de Engenharia Cartográfica Silvio Ney Lopes Vargas. Aprovada inclusão de 13

terceiro item na pauta de deliberações (Afastamento do país). DELIBERAÇÕES: 01) 14

PROCESSO Nº 019671/2008-31 – Projeto de Pesquisa: Após relato detalhado pela 15

Conselheira Maria José de Mesquita – Comitê de Pesquisa, o Conselho APROVOU a 16

proposta do Projeto de Pesquisa “Avaliação da eficácia do tratamento de esgoto por 17

zona de raízes de cinco modelos de estações implantadas na Vila das Peças 18

(Guaraqueçaba)”, de responsabilidade da professora Naína Pierri Estades, do Centro 19

de Estudos do Mar. 02) PROCESSO Nº 021479/2008-13 – Afastamento do país: 20

APROVADA a solicitação do Professor Jorge Ramón Montenegro Gómez, do 21

Departamento de Geografia, de autorização para afastamento do país no período de 22

22 a 28 de Junho de 2008, quando participará do evento “Las Políticas Públicas 23

Agrarias Y Los Retos para el Campesinato Latinoamericano”, nas cidades de Antigua e 24

Guatemala - Guatemala. 03) PROCESSO Nº 021621/2008-14 – Afastamento do 25

país: APROVADA a solicitação do Professor Hideo Araki, do Departamento de 26

Geomática, de autorização para afastamento do país no período de 27 de Junho a 28 27

de Julho de 2008, quando participará na qualidade de professor “adviser” do Programa 28

Acadêmico 2008 do Convênio de Intercâmbio UFPR / Instituição Kake, em Okayama – 29

Japão. HOMOLOGAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 017762/2008-32 – Afastamento do 30

país: APROVADO o encaminhamento da solicitação da Professora Érica Alves Vidal, 31

do Centro de Estudos do Mar, de autorização para afastamento do país no período de 32

04 a 08 de Agosto de 2008, quando participará do evento científico “32nd Annual 33

Larval Fish Conference”, em Kiel - Alemanha. 02) PROCESSO Nº 017763/2008-87 – 34

Afastamento do país: APROVADO o encaminhamento da  solicitação do Professor 35

Carlos Roberto Soares, do Centro de Estudos do Mar, de autorização para 36

afastamento do país no período de 28 de Julho a 03 de Outubro de 2008, quando 37

participará de atividades de cooperação científica dentro do Doutorado em Meio 38

Ambiente e Desenvolvimento da UFPR, junto ao “Coastal Research Laboratoty da 39

Christian-Albrechts, University of Kiel”, em Kiel - Alemanha. 03) PROCESSO Nº 40

017764/2008-21 - Afastamento do país: APROVADO o encaminhamento da  41

solicitação do Professor César de Castro Martins, do Centro de Estudos do Mar, de 42

autorização para afastamento do país no período de 08 a 11 de Julho de 2008, quando 43

participará do “SCAR/IASC IPY Open Science Conference”, em São Petesburgo - 44

Rússia. 04) PROCESSO Nº 004887/2008-01 – Estágio Probatório: APROVADO o 45

encaminhamento do resultado da segunda etapa da Avaliação de Desempenho em 46

Estágio Probatório da Professora Elaine de Cácia de Lima Frik, do Departamento de 47

Geografia, cuja somatória dos fatores resultou em 100 (cem) pontos. 05) PROCESSO 48

Nº 005114/2008-33 – Estágio Probatório: APROVADO o encaminhamento do 49

resultado da segunda etapa da Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório do 50

Professor Jorge Ramon Montenegro Gómez, do Departamento de Geografia, cuja 51

somatória dos fatores resultou em 100 (cem) pontos. 06) PROCESSO Nº 52

019444/2008-14 – Abertura Concurso Público: APROVADO o encaminhamento da 53

solicitação do Departamento de Geomática de abertura de Concurso Público para 54

Professor Titular, Áreas de Conhecimento: Geodésia e Levantamentos; Cartografia; 55

Fotogrametria e Sensoriamento Remoto – Matérias Específicas: Geodésia, 56

Fotogrametria, Cartografia e Ajustamento. 07) PROCESSO Nº 018902/2008-90 - 57

Afastamento do país: APROVADO o encaminhamento da solicitação do Professor 58

Edson Aparecido Mitishita, do Departamento de Geomática, de autorização para 59

afastamento do país no período de 30 de Junho a 16 de Julho de 2008, quando 60

participará com apresentação de trabalho, do “XXI Congresso Internacional de 61

Fotogrametria e Sensoriamento Remoto”, em Beijing – China. 08) PROCESSO Nº 62

019277/2008-01 - Afastamento do país: APROVADO o encaminhamento da 63

solicitação do Professor Sílvio Rogério Correia de Freitas, do Departamento de 64

Geomática, de autorização para afastamento do país no período de 22 a 27 de Junho 65

de 2008, quando participará com apresentação de trabalho, do Congresso “Gravity, 66

Geoid and Earth Observation – GGEO 2008”, em Creta – Grécia. 09) PROCESSO Nº 67

019512/2008-37 - Afastamento do país: APROVADO o encaminhamento da 68

solicitação do Professor Sílvio Rogério Correia de Freitas, do Departamento de 69

Geomática, de autorização para afastamento do país no período de 26 a 30 de Maio de 70

2008, quando participará com apresentação de trabalho, do Evento “Sistema de 71

Referência Geocêntrico para Las Américas”, em Montevidéo – Uruguai. 10) 72

Autorização para participação individual em projeto: APROVADOS os 73

encaminhamentos dos pedidos de autorização para participação individual em projetos 74

dos docentes: a) Claudia Robbi Sluter, do Departamento de Geomática, projeto “Curso 75

de Especialização em Geotecnologias”. Validade da autorização: Setembro de 2008. 76

Valor total da bolsa: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais); b) Luciene Stamato 77

Delazari, do Departamento de Geomática, projeto “Aplicações em SIG Utilizando 78

ARCGIS”. Validade da autorização: 31 de Julho de 2008. Valor total da bolsa: R$ 79

2.100,00 (dois mil e cem reais); c) Cristina Vale Pinto-Coelho, do Departamento de 80

Geologia, projeto “Caracterização estrutural do embasamento da Bacia do Amazonas e 81

implicações para reativações de falhas durante o Fanerozóico”. Validade da 82

autorização: abril de 2008 a julho de 2009. Valor total da prestação do serviço: R$ 83

18.304,00 (dezoito mil, trezentos e quatro reais). 11) Inscrições, Banca 84

Examinadora e data para o Concurso Prof. Assistente I / Cartografia Geológica  85

(DGEOL): Tendo em vista a abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para 86

Professor Assistente 1, uma vaga, Área de Conhecimento: Cartografia Geológica; 87

Matérias Específicas: Mapeamento Sedimentar, Mapeamento de Graduação, Relatório 88

de Graduação, Elementos de Cartografia Digital e Elementos de Geoprocessamento, a 89

ser realizado pelo Departamento de Geologia, o Conselho Setorial homologou as 90

inscrições dos seguintes candidatos: Leonardo Fadel Cury (Processo nº 91

23075.020289/2008-71); Sandra Boeira Guimarães (Processo nº 92

23075.020296/2008-72); Marcelo Kulevicz Bartoszeck (Processo nº 93

23075.020368/2008-81) e Fernando Alvim Veiga (Processo nº 23075.020429/2008-94

19). Também APROVOU a definição pelo Departamento de Geologia, dos membros 95

docentes para a Comissão Julgadora do Concurso, conforme segue: Titulares: Prof. 96

MsC. Mauro Salgado Monastier (DGEOL/UFPR), Prof. Dr. Carlos Eduardo de Mesquita 97

Barros (DGEOL/UFPR), Prof. Dr. Everton Passos (DGEOG/UFPR), Prof. Dr. Edvard 98

Elias de Souza Filho (UEM) e Prof. Dr. Luiz Cláudio de Paula Souza (AG/UFPR). 99

Suplentes: Prof. MsC. Renato Eugenio de Lima (DGEOL/UFPR), Prof. MsC. Fernando 100

Mancini (DGEOL/UFPR), Prof. Dr. Omar Ferreira Lopes (DGEOL/UFPR) e Prof. Dr. 101

Eduardo Marone (CEM/UFPR), bem como o período, horário e local de realização do 102

concurso: de 11 a 13 de Junho de 2008, a partir das 9 horas, no Departamento de 103

Geologia – Centro Politécnico. Encerrada a pauta, o professor Leonardo José Cordeiro 104

Santos informou aos presentes e solicitou que ficasse registrado nesta ata, que “ele e 105

o Professor João Carlos Nucci procuraram a APUFPR – Associação dos Professores da 106

UFPR em dezembro de 2007 para informar que o escritório de advocacia que presta 107

serviço àquela Associação estava defendendo uma professora em um processo que 108

poderia prejudicar outros dois associados, e que até o presente momento nenhuma 109

providência havia sido tomada para esclarecer essa situação”. Nada mais havendo a 110

tratar, foi encerrada a reunião da qual eu, Jussara Macedo Ramiro de Assis, 111

Secretária do Setor de Ciências da Terra, lavrei a presente ata. 112